Datum wie in vorhergehender Urkunde.

Reg. Calixt III. loc. cit., fol. 152.

37.

Papst Calixt III. gibt dem Bischofe Leonhard den Auftrag, die Ordensleute zur Beobachtung der Klosterdisziplin anzuhalten.

Rom, den 26. Febr. 1457.

Calixtus dil. filio *Leonardo electo Curiensi*. Sane prout nuper displicenter accepimus, quod quamplures persone ecclesiastice et diversorum ordinum professores et religiosi in civitate et diocesi Curiensi commorantes proprie salutis immemores contra morum honestatem regularem disciplinam et per ipsos emissam professionem per varia loca discurrere et evagari ac sepenumero in verbis, habitu gestis et moribus graviter excedere seque ludis, spectaculis et commessionibus secularium immiscere non verentur in offensam majestatis altissimi, animarum suarum periculum et perniciosum exemplum fidelium plurimorum. Nos igitur, quorum interest super hiis de oportunis providere remediis, cupientes huiusmodi excessus reprimere ne videamur delinquentibus prebere assensum, de tuis industria et circumspicione quamplurimum confisi tibi auctoritate apostolica committimus et mandamus, quatinus huiusmodi personas ecclesiasticas et cuiuscunque ordinis regulares quantuncunque exemptas, etiamsi abbatiali prefulgeant dignitate, per censuram ecclesiasticam coercere studeas, ut ab huiusmodi excessibus et

illicitis actibus ordini clericali et religioni ac professioni eorum contrariis resipiscentes talia deinceps perpetrare seu committere omnino abstineant, quinimo clericaliter, monastice et regulariter viventes honeste sicut decet incedant, si divinam ac nostram voluerint evitare ultionem. Alioquin, si premissa admonitione canonica tuis imo nostris obtemperare mandatis ac vitam et mores in melius reformare noluerint, iuxta sacrorum canonum instituta eorum excessus corrigere et crimina punire studeas ac etiam emendare, ut pena docente discant abstinere a vetitis, quos Dei timor ab illicitis non retrahit, contradictores auctoritate nostra per similem censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Non obstantibus

Rome apud S. Petrum 1457 quarto Kalend. Martii anno pontificatus secundo.

Reg. Calixt. III. Secreta lib. VI. ann. I. II., tom. XXIV, fol. 153 b.

38.

Pspst Pius II. bestätigt die Rechte und Privilegien des Klosters Churwalden.

Petreoli in der Diözese Siena, den 20. April 1464.

An Abt und Convent von Churwalden. Der Papst nimmt das Kloster mit dessen Besitzungen und Rechten in seinen besondern Schutz und bestätigt dessen Privilegien „libertates et immunitates ab secularium exactio- nibus, ab imperatoribus concessas, specialiter domini *hospitalis cum capella* sita prope monasterium vestrum, *S. Jacobi in Brettencow*, *S. Laurentii prope Baschuals*¹ et *S. Mauritii in Alphnew* parochiales ecclesias ac in *Balzers*, *S. Petri in Partipan*, *S. Margarete in Lucern*² et *S. Petronille prope Veldkirch* capellas Curiensis diocesis, quas in proprios usus seu eidem monasterio canonicè unitas obtinetis cum suis grangiis, curtibus, casalibus, molendinis, vineis, decimis, juribus et pertinentiis ac grangiam *Lupins*³, in *Stetz*⁴ et novam prope dictum monasterium ac in *Nise*⁵ et dimidiam in *Suspan*⁶ alpes cum earum pascuis pratis et silvis necnon in *Vatz superiori* ac alia predia et prata, pascua, alpes, silvas et agros sita inter loca *Rabiusertobel* et *Putuowertobel* nuncupata usque ad lacum in valle prope idem monasterium